de eodem interrogaverunt eum. Et ait illis : Quicumque dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit, adulterium committit super eam ; et si uxor dimiserit virum suum, et alii nupserit, mœchatur.

(7) Dicunt ei discipuli ejus : Si ita est causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Qui dixit illis : Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est. Sunt enim eunuchi, qui de matris utero sic nati sunt ; et sunt eunuchi qui facti sunt ab hominibus ; et sunt eunuchi qui seipsos castraverunt propter regnum cœlorum. Qui potest capere, capiat.

L. M. XIX.
17-12,

7. La difficulté du sujet, aussi bien que la décision inattendue qu'ils viennent d'entendre, conduit les Apôtres à cette grave conclusion.

8. La continence est un don de Dieu. D'où il résulte que s'engager au célibat sans consulter Dieu, sans vouloir éviter les occasions dangereuses, sans mesurer ses forces, et sans autre but que de se dérober aux charges du mariage, c'est présomption, c'est imprudence, c'est quelquefois esprit odieux de libertinage. Le célibat de la vertu élève en quelque sorte l'homme à la dignité de l'ange.

* Paragraphe Septième

SAINT LAZARE ET LE MAUVAIS RICHE

« L. XVI.
19-21.

(a) Homo quidam erat dives, qui induebatur purpure et bysso; et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, ulceribus te-

¹ Il y avait un homme riche, qui était vêtu de pourpre et de fin lin, et il faisait tous les jours des repas splendides. Il y avait aussi un mendiant, nommé Lazare, qui était couché à sa porte, couvert d'ulcères, désirant

* « Quo tempore hanc Jesus parabolam, sive historiam, discipulis « enarraverit, incertum, » dit Calmet dans son Commentaire sur l'Évangile de saint Luc. Noël Alexandre explique pourtant comment le récit évangélique s'enchaîne : « Ad argumentum unde sermonem inceperat « Christus regreditur, de usu scilicet divitiarum. »

1. Benoît XIV, dans son admirable ouvrage *De Canonizatione Sanctorum*, lib. IV, p. 2, c. xxix, n. 12, et lib. III, c. xxx, n. 4, établit solidement que ce récit a pour objet une réalité et non pas une fiction. Il ajoute cependant : « Et ad summum dici potest narrationem prædictam partim esse historiam, partim esse parabolam. » La vie, la mort, le sort éternel des deux personnages appartient à l'histoire; le dialogue entre Abraham et le riche damné appartient à la parabole. Le riche n'est pas désigné par son nom, soit parce que ce nom n'a pas été jugé digne d'être inscrit au livre de vie, soit parce que Jésus-Christ n'a pas voulu fournir un prétexte de plus à la haine. Mais le nom du mendiant est conservé, parce que Dieu a voulu qu'il fût honoré dès ce monde; l'Église a inscrit Lazare parmi les saints de l'Ancien Testament; des temples ont été consacrés à sa glorieuse mémoire. Une bulle du pape Pie IV, dont l'objet est la restauration de l'Ordre des Chevaliers de Saint-Lazare, renferme de longs détails sur le culte qu'il recevait depuis longtemps dans l'Église d'Occident. Le faste, l'intempérance, la dureté de cœur du mauvais riche, forment un contraste saisissant avec la misère, l'infirmité, la faim si patiemment supportées de saint Lazare, mieux traité par les chiens que par les hommes; ces animaux ajoutent peut-être quelque chose à ses souffrances; mais ils prennent soin de lui et semblent en avoir pitié.